
PORTARIA MMA N° 284, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2004. 
 
 

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições legais 
e  
 
TENDO EM VISTA o disposto na Lei n° 10.683, de 28 de maio de 2003; e 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei no 10.933, de 11 de agosto de 2004, que 
dispõe sobre o Plano Plurianual 2004/2007; e o Decreto n° 5.233, de 6 de 
outubro de 2004, que estabelece normas para a gestão do Plano Plurianual 
2004/2007 e de seus programas, Resolve: 
 
Art. 1º Instituir o Comitê de Coordenação dos Programas do Ministério do Meio 
Ambiente, com a finalidade de coordenar os processos de gestão para o 
alcance dos objetivos setoriais. 
 
Art. 2º Ao Comitê de Coordenação dos Programas, compete: 
 
I - validar e pactuar os planos gerenciais dos programas; 

II - atuar de forma pró-ativa na eliminação de restrições à implementação dos 
programas; 

III - definir e priorizar os recursos orçamentários e financeiros dos programas; 

IV - monitorar a implementação dos programas e avaliar seus resultados; e 

V - coordenar, monitorar e avaliar a execução da política setorial, em especial 
por meio da implementação do conjunto dos programas. 

 
Art. 3º O Comitê de Coordenação dos Programas é composto por: 
 
I - Secretário-Executivo do Ministério do Meio Ambiente ou seu substituto 
legalmente designado, que o coordenará; 

II - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração; 

III - Os secretários das Secretarias, a seguir indicados: 

a) de Qualidade Ambiental nos Assentamentos Humanos-SQA; 

b) de Biodiversidade e Florestas-SBF; 

c) de Recursos Hídricos-SRH; 

d) de Políticas para o Desenvolvimento Sustentável-SDS; e 

e) de Coordenação da Amazônia-SCA. 

IV - os dirigentes das entidades vinculadas, a seguir indicados: 

a) Instituto de Pesquisa Jardim Botânico do Rio de Janeiro-JBRJ; 

b) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-
IBAMA; e 

c) Agência Nacional de Águas-ANA. 



Art. 4º Identificar os programas e respectivas ações sob a responsabilidade 
deste Ministério, e as unidades administrativas às quais cada programa e cada 
ação estão vinculados, a seguir indicados:  
 
I - programas unisetoriais: 
a) Programa 1107 - PROBACIAS - ANA, Ações: 000Z - Apoio a projetos 
priorizados pelo Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Piracicaba/Jundiaí e 
Capivari com recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos - ANA 
(Superintendência de Apoio a Comitês-SAC); 000Y - Apoio a projetos 
priorizados pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paraguai com Recursos 
da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos - ANA (SAC); 001A - Apoio a 
Projetos Priorizados pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 
com Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos - ANA (SAC); 001B 
- Apoio a Projetos Priorizados pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São 
Francisco com Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos - ANA 
(SAC); 001C - Apoio a Projetos Priorizados pelo Comitê da Bacia Hidrográfica 
do Rio Doce com Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos - ANA 
(SAC); 001D - Apoio a Projetos Priorizados pelo Comitê da Bacia Hidrográfica 
do Rio Paranaíba com Recursos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos - 
ANA (SAC); 001E - Apoio a Projetos Priorizados pelo Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Verde Grande com Recursos da Cobrança pelo Uso de 
Recursos Hídricos - ANA (SAC); 2272 - Gestão e Administração do Programa - 
ANA (Superintendência de Administração e Finanças-SAF); 2977 - Fiscalização 
do Uso de Recursos Hídricos - ANA (Superintendência de Fiscalização-SFI); 
4925 - Elaboração dos Planos de Bacias Hidrográficas de Rios de Domínio da 
União - ANA (Superintendência de Planejamento de Recursos Hídricos-SPR); 
4926 - Outorga do Direito de Uso dos Recursos Hídricos de Domínio da União - 
ANA (Superintendência de Outorga e Cobrança-SOC); 4928 - Capacitação e 
Treinamento para a Gestão, Participação e Proteção dos Recursos Hídricos - 
ANA (Superintendência de Tecnologia e Capacitação-STC); 4936 - Cadastro 
Nacional de Usuários de Recursos Hídricos - ANA (SOC); 4980 - Fomento à 
Criação de Comitês e Agências em Bacias Hidrográficas de Rios de Domínio 
da União - ANA (SAC); 6251 - Sistema Nacional de Prevenção de Eventos 
Hidrológicos Críticos - ANA (Superintendência de Usos Múltiplos-SUM); 7270 - 
Implantação de Sistema de Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos em 
Bacias Hidrográficas - ANA (SOC); 7278 - Implantação do Sistema Nacional de 
Informações sobre Recursos Hídricos - ANA (Núcleo de Gestão de 
Informações-NGI); e 7406 - Implantação do Sistema de Alerta da Qualidade da 
Água - ANA (Superintendência de Fiscalização-SFI); 
 
b) Programa 1332 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DOS BIOMAS 
BRASILEIROS - SBF, Ações: 001J - Apoio a Projetos para o Uso Sustentável 
dos Biomas - SBF; 101V - Implantação de Corredores Ecológicos - SBF; 2272 - 
Gestão e Administração do Programa - SBF; 6454 - Recuperação de Áreas 
Degradadas - SBF; e 6455 - Monitoramento da Ação Antrópica - SBF. 
 
II - programas intra-setoriais: 
a) Programa 0497 - GESTÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS - SRH, Ações: 0718 - Apoio à Estruturação dos Sistemas Estaduais 
de Gerenciamento de Recursos Hídricos - Secretaria-Executiva-SECEX/SRH; 



2039 - Formulação da Política Nacional de Recursos Hídricos - SRH; 2272 - 
Gestão e Administração do Programa - SRH; 4999 - Funcionamento do 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos - SRH; 7728 - Elaboração do Plano 
Nacional de Recursos Hídricos - SRH; e 7455 - Estudo para Formulação de 
Diretrizes para o Gerenciamento dos Recursos Hídricos Transfronteiriços - 
SRH; 
 
b) Programa 0499 - ÁREAS PROTEGIDAS DO BRASIL - SBF, Ações: 0884 - 
Apoio à Criação e Gestão de Unidades de Conservação - SBF; 2096 - 
Conservação e Manejo do Patrimônio Espeleológico - IBAMA (Diretoria de 
Ecossistemas-DIREC); 2272 - Gestão e Administração do Programa - 
SBF/IBAMA (DIREC); 2950 - Fomento a Projetos Orientados ao Manejo e 
Consolidação de Áreas Protegidas - SECEX; 4986 - Criação de Unidades de 
Conservação Federais - IBAMA (DIREC/Diretoria de Florestas-DIREF); 4988 - 
Gestão de Unidades de Conservação Federais - IBAMA (DIREC/DIREF); 6249 
- Capacitação para Gestão de Áreas Protegidas - SBF; 6381 - Regularização 
Fundiária das Unidades de Conservação Federais - IBAMA (DIREC/DIREF); e 
7403 - Adequação de Infraestrutura para Uso Público em Unidades de 
Conservação Federais - IBAMA (DIREF); 
 
c) Programa 0500 - NACIONAL DE ECOTURISMO - SDS, Ações:0782 - Apoio 
à Implantação de Infra-estrutura nos Pólos Ecoturísticos - SCA; 2272 - Gestão 
e Administração do Programa - SDS; 6068 - Capacitação para o Ecoturismo - 
SDS; 6078 - Capacitação e Assistência Técnica em Pólos de Ecoturismo na 
Amazônia (Proecotur) - SCA; e 7570 - Implantação de Sistema de Informações 
Georreferenciadas para o Desenvolvimento do Ecoturismo - SDS; 
 
d) Programa 0502 - AMAZÔNIA SUSTENTÁVEL - SCA, Ações: 002Q - Apoio a 
Estruturação do Sistema de Gestão de Recursos Naturais na Amazônia 
(Programa-Piloto) - SCA; 005H - Apoio às Comunidades Extrativistas da 
Amazônia - SCA; 101HT - Fomento a Projetos de Infra-Estrutura Econômica e 
Social na Região de Influência da Transamazônica - SCA; 109R - Fomento a 
Projetos de Gestão Ambiental e Desenvolvimento Sustentável na Amazônia 
Legal - SCA; 2955 - Fomento a Projetos de Gestão Ambiental e 
Desenvolvimento Sustentável na Amazônia - SECEX; 2272 - Gestão e 
Administração do Programa - SCA; 6061 - Fomento a Projetos Demonstrativos 
de Desenvolvimento Sustentável e Conservação na Amazônia (Programa-
Piloto) - SCA; 6064 - Fomento ao Manejo Florestal na Amazônia (Programa-
Piloto) - IBAMA (DIREF); 6065 - Fomento ao Manejo de Recursos Naturais de 
Várzeas na Amazônia (Programa-Piloto) - IBAMA (Diretoria de Fauna e 
Recursos Pesqueiros-DIFAP); 6070 - Fomento a Projetos de Gestão Ambiental 
das Reservas Extrativistas da Amazônia (Programa-Piloto) - IBAMA (Diretoria 
de Gestão Estratégica-DIGET); e 6072 - Disseminação de Boas Práticas sobre 
o Uso Sustentável dos Recursos Naturais na Amazônia (Programa-Piloto) - 
SCA; 
 
e) Programa 0506 - NACIONAL DE FLORESTAS - SBF, Ações: 005D - Apoio a 
Projetos de Manejo Comunitário Florestal - SBF; 0786 - Apoio à Recuperação 
de Ecossistemas e Áreas Degradadas - SBF; 0877 - Apoio à Gestão dos 
Recursos Florestais - SBF; 10HV - Implantação de Pólos de Reflorestamento - 



SBF; 10HU - Manejo e Conservação Florestal - SBF; 2272 - Gestão e 
Administração do Programa -SBF/IBAMA (DIGET); 2943 - Controle e 
Monitoramento das Atividades Florestais e Desmatamentos - IBAMA (DIREF); 
4950 - Capacitação em Atividades Florestais - IBAMA (DIREF); 4993 - 
Certificação Florestal de Produtos Extrativistas - IBAMA (DIGET); 6009 - 
Manejo Sustentável de Florestas Nativas e Plantadas - IBAMA (DIREF); 6035 - 
Pesquisa e Desenvolvimento Florestal - IBAMA (DIREF); 6046 - Monitoramento 
e Controle da Reposição Florestal Obrigatória - IBAMA (DIREF); 6076 - 
Extensão Florestal para a Ampliação das Iniciativas de Florestamento e Manejo 
Florestal - IBAMA (DIREF); 6242 - Assistência Técnica ao Pequeno Produtor 
Rural para a Produção Florestal Sustentável - SBF; 6429 - Fomento a Projetos 
de Extensão Florestal - SECEX; 7594 - Modernização dos Sistemas de 
Licenciamento e Controle de Atividades Florestais - IBAMA (DIREF); e 7598 - 
Instalação de Centros de Capacitação em Manejo Florestal - SBF; 
 
f) Programa 0511 - GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE - SECEX, 
Ações: 0912 - Apoio a Projetos de Gestão Integrada do Meio Ambiente 
(Programa Nacional do Meio Ambiente-PNMA II) - SECEX; 109O - Aquisição 
de Equipamento para Sensoriamento Remoto - IBAMA (Diretoria de Proteção 
Ambiental-DIPRO); 109Q - Implantação do Módulo de Controle de Documentos 
do Sistema de Informações Ambientais - SECEX; 10GU - Formulação de 
Políticas para Preservação do Meio Ambiente - SECEX; 2272 - Gestão e 
Administração do Programa - SECEX/SPOA/IBAMA (DIGET/DIREC); 3000 - 
Reforma do Prédio da Botânica Sistemática do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro-JBRJ (Diretoria de Administração e Finanças); 3036 
- Planejamento de Ecoturismo para a Amazônia (Proecotur) - SCA; 4572 - 
Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - SPOA/ANA (SAF); IBAMA (Diretoria de Administração e 
Finanças-DIRAF)/JBRJ (DIRAF); 4641 - Publicidade de Utilidade Pública - 
SECEX; 5307 - Reforma do Bloco L da Agência Nacional de Águas-ANA (SAF); 
6037 - Fortalecimento e Aprimoramento da Fiscalização Ambiental - IBAMA 
(Diretoria de Proteção Ambiental-DIPRO); 6050 - Formulação de Política para o 
Carbono Sustentável - SDS; e 6456 - Formulação e Acompanhamento da 
Política Nacional de Resíduos - SQA; 
 
g) Programa 0516 - VIVER SEM CONTAMINAÇÃO - SQA, Ações: 2272 - 
Gestão e Administração do Programa - SQA/IBAMA (DIGET); 2960 - Fomento 
a Projetos de Gerenciamento e Disposição de Resíduos Industriais e Perigosos 
-SECEX; 2979 - Controle de Agrotóxicos e outras Substâncias Químicas - 
IBAMA (Diretoria de Licenciamento e Qualidade Ambiental-DILIQ); 4641 - 
Publicidade de Utilidade Pública - SQA; 6083 - Capacitação para Segurança 
Química - SQA; 6084 - Suporte Laboratorial para Inspeção e Fiscalização - 
SQA; 6085 - Mapeamento de Áreas Contaminadas - SQA; 7499 - Implantação 
de Rede de Informações sobre Segurança Química - SQA; e 7596 - 
Implantação do Sistema Nacional de Registro de Liberações e de 
Transferências de Contaminantes - SQA; 
 
h) Programa 1080 - COMBATE A DESERTIFICAÇÃO - SRH, Ações: 2272 - 
Gestão e Administração do Programa - SRH/IBAMA (DIGET); 4971 - 
Capacitação de Agentes Multiplicadores Locais para Combate à Desertificação 



- SRH; 4984 - Fomento a Projetos de Combate à Desertificação - SECEX; e 
7380 - Elaboração do Plano de Ação Nacional para Combate à Desertificação 
(PAN) - SRH; 
 
i) Programa 1084 - MUDANÇAS CLIMÁTICAS E MEIO AMBIENTE - SQA, 
Ações: 001H - Apoio a Projetos de Redução e Absorção de Gases de Efeito 
Estufa - SQA; 001I - Apoio a Projetos- Piloto de Gestão Ambiental do 
Transporte Público Urbano - SQA; 001G - Apoio às Inspeções Técnicas 
Veiculares - SQA; 2272 - Gestão e Administração do Programa - SQA; 6450 - 
Elaboração de Relatório Anual sobre a Qualidade do Meio Ambiente no Âmbito 
da Agenda Marrom - SQA; 6451 - Elaboração de Inventário de Poluentes do Ar 
e da Água - SQA; 6452 - Fomento a Projetos de Desenvolvimento de Estudos 
sobre a Ação Climática - SECEX; e 6453 - Fomento à Utilização de 
Biocombustíveis e Fontes Alternativas de Energia Renovável - IBAMA (DILIQ); 
 
j) Programa 1102 - AGENDA 21 - SDS, Ações: 2272 - Gestão e Administração 
do Programa - SDS; 4910 - Formação Continuada em Agenda 21 Local - SDS; 
4911 - Implementação da Agenda 21 Brasileira - SDS; 4913 - Fomento a 
Projetos de Agendas 21 Locais - SECEX; e 4921 - Elaboração e 
Implementação das Agendas 21 Locais - SDS; e 
 
l) Programa 1140 - CONSERVAÇÃO E USO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS 
GENÉTICOS - SBF, Ações: 101A - Fomento à Implantação de Pólos 
Tecnológicos de Bioempreendimentos da Mata Atlântica - SBF; 2272 - Gestão 
e Administração do Programa - SBF; 4976 - Promoção da Repartição de 
Benefícios decorrentes do Uso dos Recursos Genéticos e do Conhecimento 
Tradicional Associado - SBF; 4978 - Capacitação em Biossegurança de 
Organismos Geneticamente Modificados - SBF; 4982 - Fomento a Projetos de 
Conservação e Uso Sustentável dos Recursos Genéticos - SECEX; 4985 - 
Manutenção do Banco de Sementes do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico 
do Rio de Janeiro - JBRJ (Diretoria de Pesquisa Científica); 4992 - Fomento a 
Projetos de Pesquisa e Proteção do Conhecimento Tradicional Associado à 
Biodiversidade - SBF; 6005 - Pesquisa para a Conservação e o Uso 
Sustentável dos Recursos Genéticos Florestais - IBAMA (DIREF); 6008 - 
Capacitação para o Combate a Biopirataria - SBF; 6287 - Pesquisa para o Uso 
Sustentável dos Recursos Genéticos de Plantas Medicinais Nativas - IBAMA 
(Diretoria de Fauna e Recursos Pesqueiros-DIFAP); e 6460 - Fomento à 
Implantação de Sistemas Comunitários de Conservação e Uso Sustentável da 
Agrobiodiversidade - SBF. 
 
III - programas multissetoriais: 
a) Programa 0052 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA SOCIEDADES 
SUSTENTÁVEIS - SECEX, Ações: 1997 - Implantação do Sistema Brasileiro 
de Informação sobre Educação Ambiental - SECEX; 2272 - Gestão e 
Administração do Programa - IBAMA (DIGET) SECEX; 2965 - Fomento a 
Projetos Integrados de Educação Ambiental - SECEX; 2972 - Educação para 
Conservação da Biodiversidade - JBRJ ; 4232 - Capacitação de Recursos 
Humanos para a Prevenção e Controle Ambiental nas Áreas Marítimas e 
Portuárias - Ministério da Defesa/Secretaria da Comissão Interministerial para 
os Recursos do Mar-SECIRM; 4932 - Formação de Educadores Ambientais - 



SECEX/IBAMA (DIGET); e 6270 - Educação Ambiental para Recursos Hídricos 
- ANA (Superintendência de Tecnologia e Capacitação-STC); 
 
b) Programa 0104 - RECURSOS PESQUEIROS SUSTENTÁVEIS - IBAMA, 
Ações: 0585 - Pagamento do Seguro-Desemprego ao Pescador Artesanal - 
Ministério do Trabalho e Emprego/Fundo de Amparo ao Trabalhador-FAT; 2094 
- Licenciamento da Pesca Amadora - IBAMA (Diretoria de Fauna e Recursos 
Pesqueiros-DIFAP); 2272 - Gestão e Administração do Programa - SBF/IBAMA 
(DIFAP); 2933 - Prospecção, Monitoramento e Avaliação dos Estoques 
Pesqueiros - IBAMA (DIFAP); 2946 - Fiscalização Ambiental das Atividades do 
Setor Pesqueiro - IBAMA (Diretoria de Proteção Ambiental-DIPRO); 2963 - 
Fomento a Projetos de Uso Sustentável dos Recursos Pesqueiros - SECEX; 
3528 - Avaliação do Potencial Sustentável dos Recursos Vivos da Zona 
Econômica Exclusiva (REVIZEE) - Ministério da Defesa/SECIRM; 4965 - 
Ordenamento Pesqueiro em Reservas Extrativistas - IBAMA (DIFAP); 6016 - 
Manejo Integrado da Biodiversidade Aquática na Amazônia - SBF; e 7379 - 
Implantação do Sistema de Informação sobre o Uso dos Recursos Pesqueiros - 
IBAMA (DIFAP); 
 
c) Programa 0498 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO PANTANAL - 
SECEX, Ações: 002P - Apoio à Gestão Estadual de Recursos Hídricos na 
Bacia do Alto Paraguai - SECEX; 0051 - Apoio à Implantação de Corredores 
Ecoturísticos e Ambientais no Pantanal - SECEX; 0764 - Apoio a Projetos de 
Ordenamento do Uso de Solos, Agrotóxicos e Recursos Minerais na Bacia do 
Alto Paraguai - SECEX; 0766 - Apoio à Implantação e Ampliação de Sistemas 
de Esgotamento Sanitário na Bacia do Alto Paraguai - SECEX; 0768 - Apoio a 
Atividades Econômicas Ambientalmente Sustentáveis na Bacia do Alto 
Paraguai - SECEX; 0890 - Apoio à Implantação de Unidades de Conservação 
na Bacia do Alto Paraguai - SECEX; 0891 - Apoio à Implantação de Estradas-
Parque e Cênicas na Bacia do Alto Paraguai - SECEX; 0892 - Apoio a Ações 
Sócioambientais em Terras Indígenas na Bacia do Alto Paraguai - SECEX; 
0898 - Apoio à Estruturação da Polícia Ambiental e do Corpo de Bombeiros na 
Bacia do Alto Paraguai - SECEX; 2272 - Gestão e Administração do Programa 
- SECEX/Ministério da Integração Nacional; e 3015 - Implementação de 
Práticas de Gerenciamento Integrado de Recursos Hídricos na Bacia do Alto 
Paraguai - ANA (Superintendência de Programa e Projetos-SPP); 
 
d) Programa 0503 - PREVENÇÃO E COMBATE AO DESMATAMENTO, 
QUEIMADAS E INCÊNDIOS FLORESTAIS (FLORESCER) - SBF, Ações: 2272 
- Gestão e Administração do Programa - SBF/IBAMA (DIGET); 2063 - 
Monitoramento de Queimadas e Prevenção de Incêndios Florestais - Ministério 
da Ciência e Tecnologia/Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais-INPE; 3029 
- Prevenção e Combate de Queimadas e Incêndios Florestais no Arco do 
Desmatamento na Amazônia (Proarco) - IBAMA (Diretoria de Proteção 
Ambiental-DIPRO); 6074 - Manutenção de Brigadas de Prevenção e Combate 
a Incêndios Florestais - IBAMA (DIRAF); 6307 - Fiscalização de Atividades de 
Desmatamento e Queimadas - IBAMA (DIPRO); e 6329 - Prevenção e Controle 
de Desmatamentos e Incêndios Florestais - IBAMA (DIPRO); 
 



e) Programa 0508 - CONSERVAÇÃO, USO SUSTENTÁVEL E 
RECUPERAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - SBF, Ações: 0774 - Apoio à 
Integração de Jardins Botânicos - JBRJ; 109M - Implantação do Pólo 
Tecnológico da Mata Atlântica - SBF; 109S - Expansão da Área do Arboreto do 
Instituto de Pesquisa Jardim Botânico do Rio de Janeiro-JBRJ (Prefeitura); 
2272 - Gestão e Administração do Programa - SBF/JBRJ (Diretoria de 
Pesquisa Científica e Prefeitura); 2934 - Conservação das Espécies da Fauna 
Ameaçada de Extinção - IBAMA (DIFAP); 2935 - Controle e Monitoramento da 
Captura, Coleta, Transporte, Importação e Exportação de Recursos Genéticos - 
IBAMA (DIFAP); 2958 - Fomento a Projetos de Conservação e Manejo 
Sustentável da Flora e da Fauna - SECEX; 2971 - Conservação das Coleções 
Botânicas, Científicas, de Referencia do JBRJ (Diretoria de Pesquisa 
Científica); 2973 - Pesquisa em Diversidade Vegetal do JBRJ (Diretoria de 
Pesquisa Científica); 2975 - Licenciamento para Manejo de Espécies da Fauna 
com Potencial de Uso - IBAMA (DIFAP); 2976 - Proteção, Conservação e Uso 
Sustentável de Espécies da Flora - IBAMA (DIFAP); 2987 - Fomento a Projetos 
de Conservação e Utilização Sustentável da Diversidade Biológica (Probio) - 
SBF; 4641 - Publicidade de Utilidade Pública - SBF; 4969 - Controle, Triagem, 
Recuperação e Destinação de Animais Silvestres - IBAMA (DIFAP); 4973 - 
Controle, Manejo e Monitoramento de Fauna Invasora e em Desequilíbrio - 
IBAMA (DIFAP); 4977 - Fomento a Projetos de Manejo de Recursos 
Faunísticos por Comunidades Tradicionais - IBAMA(DIGET); 4981 - 
Conservação e Uso Sustentável de Polinizadores na Agricultura - SBF; 4983 - 
Revisão Taxonômica da Flora Neotropical - SBF; 6007 - Monitoramento e 
Controle da Flora Invasora - IBAMA (DIREF); 6271 - Rede de Informações em 
Biodiversidade - SBF; 6293 - Conservação das Coleções Vivas do JBRJ 
(Prefeitura); 6309 - Fiscalização de Fauna Silvestre - IBAMA (DIPRO); 6425 - 
Banco Genético de Espécies de Peixes da Região Nordeste - Ministério da 
Integração Nacional/Departamento Nacional de Obras Contra as Secas-
DNOCS; e 7448 - Conservação do Acervo Botânico Especializado - JBRJ 
(Diretoria de Pesquisa Científica); 
 
f) Programa 0512 - ZONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO - SDS, Ações: 
0784 - Apoio à Gestão Ambiental em Áreas de Fragilidade Físico-Ambiental - 
SQA; 2272 - Gestão e Administração do Programa - SDS/IBAMA 
(DIGET)/Ministério da Integração Nacional; 2970 - Gestão Integrada dos 
Ambientes Costeiros e Marinhos - SDS; 3689 - Zoneamento Ecológico-
Econômico Estadual na Escala 1:250.000 - Ministério da Integração Nacional/ 
DNOCS/Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do 
Parnaíba-CODEVASF/Agência de Desenvolvimento da Amazônia-
ADA/Agência de Desenvolvimento do Nordeste-ADENE; 4658 - Capacitação de 
Gestores Públicos em Zoneamento Ecológico-Econômico-Ministério da 
Integração Nacional; 4879 - Levantamento de Informações Técnicas e 
Estratégicas para o Zoneamento Ecológico-Econômico - Ministério das Minas e 
Energia/Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais-CPRM; 6038 - 
Zoneamento Ecológico de Áreas Ambientalmente Sensíveis - IBAMA (Diretoria 
de Ecossistemas-DIREC); 6392 - Fomento a Projetos de Gestão Ambiental da 
Orla Marítima - SECEX; 7413 - Macrozoneamento Ecológico-Econômico do 
Brasil na Escala 1:1.000.000 - SDS; e 7965 - Implantação do Sistema 



Gerenciador de Banco de Dados sobre Zoneamento Ecológico-Econômico - 
SDS; 
 
g) Programa 1145 - COMUNIDADES TRADICIONAIS - SCA, Ações: 0778 - 
Apoio às Organizações Extrativistas da Amazônia - SCA; 2272 - Gestão e 
Administração do Programa - SCA/IBAMA (DIGET); 6024 - Capacitação de 
Comunidades Extrativistas na Amazônia - SCA; 6040 - Assistência Técnica à 
Produção e à Comercialização de Produtos Extrativistas na Amazônia - SCA; 
6060 - Capacitação de Comunidades Tradicionais - IBAMA (DIGET); 6087 - 
Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável de Comunidades 
Tradicionais - SECEX; e 6230 - Gestão Ambiental em Terras Quilombolas - 
SCA/IBAMA (DIGET);  
 
h) Programa 1210 - PREVENÇÃO DE RISCOS E COMBATE ÀS 
EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS - IBAMA, Ações: 4246 - Prevenção da Poluição 
Hídrica e Resposta a Incidentes de Poluição por Óleo - Ministério da 
Defesa/Comando da Marinha/Fundo Naval; 4989 - Mapeamento de Áreas 
Sensíveis ao Derramamento de Óleo - SQA; 6062 - Enfrentamento de 
Emergências Ambientais - IBAMA (DILIQ); 6080 - Licenciamento Ambiental das 
Atividades dos Setores de Energia Elétrica e Transporte - IBAMA (DILIQ); 6114 
- Licenciamento Ambiental das Atividades da Indústria de Petróleo e Gás - 
IBAMA (DILIQ); 6124 - Fiscalização de Atividades Degradadoras, Poluentes e 
Contaminantes - IBAMA (DIPRO); 7549 - Elaboração do Plano Nacional de 
Prevenção e Resposta a Emergências e Acidentes Ambientais - IBAMA 
(DILIQ); e 7567 - Implantação do Centro de Monitoramento Ambiental - IBAMA 
(DILIQ); 
 
i) Programa 1270 - PROAMBIENTE - SDS, Ações: 0772 - Apoio ao 
Desenvolvimento de Atividades Familiares Sustentáveis em Microbacias do 
Semi-Árido - SRH; 0794 - Apoio à Implantação de Pólos Pioneiros do 
Proambiente na Amazônia Legal - SCA/SDS; 0856 - Remuneração por 
Prestação de Serviços Ambientais Certificados - SDS; 2272 - Gestão e 
Administração do Programa - SDS; 6088 - Certificação de Serviços Ambientais 
- SDS; 6089 - Fomento a Projetos de Preparação e Execução dos Pólos do 
Proambiente - SECEX; 6394 - Avaliação e Validação Científica das Iniciativas 
Inovadoras de Produção Rural - Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento/Empresa Brasileira de Pesquisas Agropecuárias-EMBRAPA; e 
7621 - Implantação de Unidades de Gestão Ambiental Rural (Gestar) - SDS; 
 
j) Programa 1304 - CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALIDADES DAS 
ÁGUAS - ANA, Ações: 10CS - Despoluição de Lagoas - ANA 
(Superintendência de Conservação de Água e Solo-SAS); 10HH - Implantação 
de Sistema de Geo-Processamento da Bacia dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo - 
ANA (Superintendência de Informações Hidrológicas-SIH); 10HS - Preservação 
de Mananciais de Abastecimento de Água à População Urbana - ANA (SAS); 
2272 - Gestão e Administração do Programa - SRH/ANA (SAF); 2396 - 
Avaliação de Recursos Hídricos Superficiais - Ministério das Minas e 
Energia/CPRM; 2957 - Fomento a Projetos de Recuperação e Conservação de 
Bacias Hidrográficas - SECEX/ANA (SAS); 3042 - Projeto de Gerenciamento 
Integrado das Atividades Desenvolvidas em Terra na Bacia do Rio São 



Francisco (Parceria GEF) - ANA (Superintendência de Programas e Projetos-
SPP); 3935 - Estudo para a Gestão Sustentável do Sistema Aqüífero Guarani - 
SRH; 4929 - Fomento a Projetos Demonstrativos de Uso Racional da Água - 
ANA (SAS); e 4937 - Fomento a Projetos de Difusão e Pesquisa Científica e 
Tecnológica para o Uso Sustentado e a Conservação de Recursos Hídricos - 
ANA (Superintendência de Tecnologia e Capacitação-STC); 
 
l) Programa 1305 - REVITALIZAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E DEGRADAÇÃO AMBIENTAL - SECEX, 
Ações: 101P - Recuperação e Preservação da Bacia do Rio São Francisco - 
SECEX; 101Q - Recuperação e Preservação da Bacia dos Rios Araguaia e 
Tocantins - SECEX; 101R - Recuperação e Preservação da Bacia do Rio 
Paraíba do Sul - SECEX; 101S - Criação de Banco de Experiências 
Tecnológicas de Baixo Custo e Alto Impacto Social Relacionadas à 
Recuperação Ambiental de Bacias Vulneráveis - SECEX; 101T - Disseminação 
de Boas Práticas de Conservação, Uso e Manejo Sustentáveis da Água - SRH; 
101U - Implantação de Banco de Dados Ambientais da Bacia do Rio Francisco 
- SECEX; 2272 - Gestão e Administração do Programa - SECEX; 3429 - Obras 
de Revitalização e Recuperação do Rio São Francisco- Ministério da 
Integração Nacional); 4538 - Monitoramento da Qualidade da Água na Bacia do 
Rio São Francisco - Ministério da Integração Nacional/CODEVASF; 4540 - 
Reflorestamento de Nascentes, Margens e Áreas Degradadas do São 
Francisco - Ministério da Integração Nacional/CODEVASF; e 5472 - 
Recuperação e Controle de Processos Erosivos na Bacia do Rio São Francisco 
- Ministério da Integração Nacional/CODEVASF; e m) Programa 8007 - 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - SQA, Ações: 002N - Apoio à Implantação, 
Ampliação ou Melhoria do Sistema de Coleta, Tratamento e Destinação Final 
de Resíduos Sólidos para Prevenção e Controle de Agravos em Municípios 
com População acima de 250.000 Habitantes ou Integrantes de Regiões 
Metropolitanas - Ministério da Saúde/Fundação Nacional de Saúde- FUNASA; 
004B - Apoio a Projetos de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos em 
Municípios com População entre 30.000 e 250.000 Habitantes - SQA; 0638 - 
Apoio à Elaboração de Projetos para Implantação e Ampliação dos Sistemas 
de Resíduos Sólidos Urbanos - Ministério das Cidades; 0650 - Apoio à 
Implantação e Ampliação dos Sistemas de Limpeza Pública, 
Acondicionamento, Coleta, Disposição Final e Tratamento de Resíduos Sólidos 
Urbanos em Municípios com População Superior a 250.000 Habitantes ou 
Integrantes de Regiões Metropolitanas - Ministério das Cidades; 0780 - Apoio a 
Projetos de Aproveitamento Energético das Emissões de Metano resultante de 
Resíduos Sólidos - SQA; 0863 - Apoio para Organização e Desenvolvimento de 
Cooperativas atuantes com Resíduos Sólidos - Ministério do Trabalho e 
Emprego; 101W - Implantação de Projetos Demonstrativos de Gestão 
Ambiental de Resíduos Sólidos e de Redução da Contaminação em Áreas 
Urbanas de Municípios com População entre 30.000 e 250.000 Habitantes - 
SQA; 2272 - Gestão e Administração do Programa - SQA/Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate a Fome; 3984 - Implantação, Ampliação ou 
Melhoria do Sistema de Coleta, Tratamento e Destinação Final de Resíduos 
Sólidos para Prevenção e Controle de Agravos em Municípios de até 30.000 
Habitantes e Municípios com Risco de Dengue - Ministério da Saúde/FUNASA; 
4641 - Publicidade de Utilidade Pública - Ministério do Desenvolvimento Social 



e Combate a Fome; 5102 - Implantação de Comitês Gestores Locais (Lixo & 
Cidadania) - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome; 6458 - 
Sistema de Informação em Gestão Ambiental Urbana - SQA; e 6459 - Fomento 
a Projetos de Gerenciamento e Disposição de Resíduos em Municípios com 
População entre 30.000 e 250.000 Habitantes - SECEX. 
 
Art. 5º Identificar as ações componentes de programas multissetoriais, de 
responsabilidade de outros órgãos, geridas pelos titulares das unidades 
administrativas deste Ministério, a seguir indicadas: 
 
I - Ação 0181 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
(SERVIDORES CIVIS) - IBAMA (DIRAF), do Programa 0089 - Previdência de 
Inativos e Pensionistas da União, do Ministério da Previdência Social; 

II - Ação 0285 - CONTRIBUIÇÃO A CONVENTION ON INTERNATIONAL 
TRADE OF ENDANGERED SPECIES OF WILD FAUNA AND FLORA (CITES) 
- IBAMA (DIFAP), do Programa 0681 - Gestão da Participação em Organismos 
Internacionais, do Ministério das Relações Exteriores; 

III - Ação 0288 - CONTRIBUIÇÃO A INTERNATIONAL TROPICAL TIMBER 
ORGANIZATION-ITTO - IBAMA (DIREF), do Programa 0681 -Gestão da 
Participação em Organismos Internacionais, do Ministério das Relações 
Exteriores; 

IV - Ação 0292 - CONTRIBUIÇÃO A UNITED NATIONS ENVIRONMENT 
PROGRAMMS-UNEP - SECEX, do Programa 0681 - Gestão da Participação 
em Organismos Internacionais, do Ministério das Relações Exteriores; 

V - Ação 0483 - CONTRIBUIÇÃO À CONVENÇÃO SOBRE A DIVERSIDADE 
BIOLÓGICA-CDB - SECEX, do Programa 0681 - Gestão da Participação em 
Organismos Internacionais, do Ministério das Relações Exteriores; 

VI - Ação 109P - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CULTURA E MEIO 
AMBIENTE ANTONIO CARLOS JOBIM - JBRJ (DIRAF), do Programa 0167 - 
Brasil, Patrimônio Cultural, do Ministério da Cultura; 

VII - Ação 2000 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - SECEX/ANA 
(SAF)/IBAMA (DIRAF)/JBRJ (DIRAF)/CODEBAR, do Programa 0750 - Apoio 
Administrativo do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão; 

VIII - Ação 2004 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS 
SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES - SECEX/ANA 
(SAF)/IBAMA (DIRAF)/JBRJ (DIRAF), do Programa 0750 - Apoio Administrativo 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão; 

IX - Ação 2010 - ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS 
SERVIDORES E EMPREGADOS - SECEX/ANA (SAF)/IBAMA (DIRAF)/JBRJ 
(DIRAF), do Programa 0750 - Apoio Administrativo do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão; 

X - Ação 2011 - AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E 
EMPREGADOS - SECEX/ANA (SAF)/IBAMA (DIRAF)/JBRJ 
(DIRAF)/CODEBAR, do Programa 0750 - Apoio Administrativo do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão; 



XI - Ação 2012 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E 
EMPREGADOS - SECEX/ANA (SAF)/IBAMA (DIRAF)/JBRJ 
(DIRAF)/CODEBAR, do Programa 0750 - Apoio Administrativo do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão; 

XII - Ação 2092 - DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E PROCESSOS NO 
CENTRO DE BIOTECNOLOGIA DA AMAZÔNIA-CBA - SDS, do Programa 
0466 - Biotecnologia, do Ministério da Ciência e Tecnologia; 

XIII - Ação 2272 - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA - ANA 
(Superintendência de Programas e Projetos-SPP), do Programa 1047 - 
Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER, do 
Ministério da Integração Nacional; 

XIV - Ação 2378 - LEVANTAMENTO E DISPONIBILIZAÇÃO DE DADOS 
HIDROMETEOROLÓGICOS - ANA (Superintendência de Informações 
Hidrológicas-SIH), do Programa 1122 - Ciência Natureza e Sociedade, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia; 

XV - Ação 2630 - PRESERVAÇÃO DE ACERVOS CULTURAIS - JBRJ 
(Prefeitura), do Programa 0167 - Brasil, Patrimônio Cultural, do Ministério da 
Cultura; 

XVI - Ação 2905 - REMOÇÃO DE CARGAS POLUIDORAS DE BACIAS 
HIDROGRÁFICAS - ANA (SAC), do Programa 0122 - Saneamento Ambiental 
Urbano, do Ministério das Cidades; 

XVII - Ação 2967 - GESTÃO AMBIENTAL EM TERRAS INDÍGENAS NO 
BRASIL - SDS, do Programa 0151 - Proteção de Terras Indígenas, Gestão 
Territorial e Etnodesenvolvimento, do Ministério da Justiça; 

XVIII - Ação 3028 - ESTRUTURAÇÃO DOS SISTEMAS ESTADUAIS DE 
GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS NO SEMI-ÁRIDO - ANA 
(SPP), do Programa 1047 - Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-
Árido - CONVIVER, do Ministério da Integração Nacional; 

XIX - Ação 3774 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS - ANA (Superintendência 
de Conservação de Água e Solo-SAS), do Programa 1047 - Desenvolvimento 
Integrado e Sustentável do SemiÁrido - CONVIVER, do Ministério da 
Integração Nacional; 

XX - Ação 4909 - FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM BOTÂNICA E MEIO AMBIENTE - JBRJ (Escola Nacional de Botânica 
Tropical), do Programa 1073 - Universidade do Século XXI, do Ministério da 
Educação; 

XXI - Ação 6012 - DIFUSÃO E PRODUÇÃO TÉCNICOCIENTÍFICA - JBRJ 
(Diretoria de Pesquisa Científica/Prefeitura), do Programa 1112 - Difusão e 
Popularização da Ciência, do Ministério da Ciência e Tecnologia; 

XXII - Ação 6056 - FOMENTO A BIOPROSPECÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PRODUTOS E PROCESSOS DERIVADOS DA BIODIVERSIDADE - SDS, 
do Programa 0466 - Biotecnologia, do Ministério da Ciência e Tecnologia; 

XXIII - Ação 6063 - FOMENTO A PROJETOS DE GESTÃO AMBIENTAL DOS 
POVOS INDÍGENAS DA AMAZÔNIA (PROGRAMA PILOTO) - SCA, do 



Programa 0151 - Proteção de Terras Indígenas, Gestão Territorial e 
Etnodesenvolvimento, do Ministério da Justiça; 

XXIV - Ação 6462 - FOMENTO A PROJETOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO PARA AGRICULTURA FAMILIAR - SECEX, do Programa 0351 - 
Agricultura Familiar, do Ministério do Desenvolvimento Agrário; 

XXV - Ação 7720 - REFORMA DO PRÉDIO DO MUSEUSÍTIO CASA DOS 
PILÕES - JBRJ (Diretoria de Administração e Finanças), do Programa 0167 - 
Brasil, Patrimônio Cultural, do Ministério da Cultura; e 

XXVI - Ação 7722 - REFORMA DO COMPLEXO MUSEU BOTÂNICO E 
BIBLIOTECA DO INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO 
DE JANEIRO-JBRJ (Diretoria de Administração e Finanças), do Programa 
0167 - Brasil, Patrimônio Cultural, do Ministério da Cultura. 

 
Art. 6º Instituir os Comitês Gestores dos Programas intrasetoriais sob a 
responsabilidade deste Ministério, compostos pelos gerentes de programas, 
respectivos gerentes-executivos e coordenadores de ação, a seguir indicados: 
 
I - Comitê Gestor do Programa 0497 - GESTÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS: SRH e SECEX; 

II - Comitê Gestor do Programa 0499 - ÁREAS PROTEGIDAS DO BRASIL: 
SBF; IBAMA (DIREC) e IBAMA (DIREF); 

III - Comitê Gestor do Programa 0500 - NACIONAL DE ECOTURISMO: SDS e 
SCA; 

IV - Comitê Gestor do Programa 0502 - AMAZÔNIA SUSTENTÁVEL: SCA; 
SECEX; IBAMA (DIREF); IBAMA (DIFAP) e IBAMA (DIGET); 

V - Comitê Gestor do Programa 0506 - NACIONAL DE FLORESTAS: SBF; 
IBAMA (DIGET); IBAMA (DIREF) e SECEX; 

VI - Comitê Gestor do Programa 0511 - GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO 
AMBIENTE: SECEX; IBAMA (DIPRO); SPOA; 

IBAMA (DIGET); IBAMA (DIREC); JBRJ (Diretoria de Administração e 
Finanças); SCA; ANA (SAF); IBAMA (DIRAF); JBRJ (Diretoria de 
Administração e Finanças); SDS e SQA; 

VII - Comitê Gestor do Programa 0516 - VIVER SEM CONTAMINAÇÃO: SQA; 
IBAMA; (DIGET); SECEX; IBAMA (DILIQ) e SQA; 

VIII - Comitê Gestor do Programa 1080 - COMBATE A DESERTIFICAÇÃO: 
SRH; IBAMA (DIGET - Diretoria de Gestão Estratégica) e SECEX; 

IX - Comitê Gestor do Programa 1084 - MUDANÇAS CLIMÁTICAS E MEIO 
AMBIENTE: SQA; SECEX e IBAMA (DILIQ); 

X - Comitê Gestor do Programa 1102 - AGENDA 21: SDS e SECEX; e 

XI - Comitê Gestor do Programa 1140 - CONSERVAÇÃO E USO 
SUSTENTÁVEL DE RECURSOS GENÉTICOS: SBF; SECEX; JBRJ (Diretoria 
de Pesquisa Científica); IBAMA (DIREF) e IBAMA (DIFAP). 

 



Art. 7º Instituir os Comitês Gestores dos Programas multissetoriais sob a 
responsabilidade deste Ministério, compostos pelos gerentes de programas, 
respectivos gerentes-executivos e coordenadores de ação, a seguir indicados: 
 
I - Comitê Gestor do Programa 0052 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA 
SOCIEDADES SUSTENTÁVEIS: SECEX; JBRJ; Ministério da 
Defesa/Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar-
SECIRM; IBAMA (DIGET) e ANA (Superintendência de Tecnologia e 
Capacitação-STC); 

II - Comitê Gestor do Programa 0104 - RECURSOS PESQUEIROS 
SUSTENTÁVEIS: IBAMA (DIFAP); Ministério do Trabalho e Emprego/Fundo de 
Amparo ao Trabalhador-FAT; SBF; IBAMA (DIPRO); SECEX e Ministério da 
Defesa/SECIRM; 

III - Comitê Gestor do Programa 0498 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DO PANTANAL: SECEX; Ministério da Integração Nacional e ANA (SPP); 

IV - Comitê Gestor do Programa 0503 - PREVENÇÃO E COMBATE AO 
DESMATAMENTO, QUEIMADAS E INCÊNDIOS FLORESTAIS 
(FLORESCER): SBF; IBAMA (DIGET); Ministério da Ciência e 
Tecnologia/INPE; IBAMA (DIPRO) e IBAMA (DIRAF); 

V - Comitê Gestor do Programa 0508 - CONSERVAÇÃO, USO 
SUSTENTÁVEL E RECUPERAÇÃO DA BIODIVERSIDADE: SBF; 
JBRJ/Prefeitura/Diretoria de Pesquisa Científica; IBAMA (DIFAP); SECEX; 
IBAMA (DIGET); IBAMA (DIREF); IBAMA (DIPRO) e Ministério da Integração 
Nacional/DNOCS; 

VI - Comitê Gestor do Programa 0512 - ZONEAMENTO ECOLÓGICO-
ECONÔMICO: SDS; SQA; IBAMA (DIGET); Ministério da Integração 
Nacional/DNOCS/CODEVASF/ADA/ADENE; Ministério das Minas e 
Energia/CPRM; IBAMA (DIREC) e SECEX; 

VII - Comitê Gestor do Programa 1145 - COMUNIDADES TRADICIONAIS: 
SCA; IBAMA (DIGET) e SECEX; 

VIII - Comitê Gestor do Programa 1210 - PREVENÇÃO DE RISCOS E 
COMBATE ÀS EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS: IBAMA (DILIQ); Ministério da 
Defesa/Comando da Marinha/Fundo Naval; SQA e IBAMA (DIPRO); 

IX - Comitê Gestor do Programa 1270 - PROAMBIENTE: SDS; SRH; SCA; 
SECEX e Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/ EMBRAPA; 

X - Comitê Gestor do Programa 1304 - CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E 
QUALIDADES DAS ÁGUAS: ANA; ANA (SAS); ANA (Superintendência de 
Informações Hidrológicas-SIH); SRH; ANA (SAF); Ministério das Minas e 
Energia/CPRM; SECEX; ANA (SPP) e ANA (STC); 

XI - Comitê Gestor do Programa 1305 - REVITALIZAÇÃO DE BACIAS 
HIDROGRÁFICAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E DEGRADAÇÃO 
AMBIENTAL: SECEX e Ministério da Integração Nacional/CODEVASF; e 

XII - Comitê Gestor do Programa 8007 - RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS: 
SQA; Ministério da Saúde/FUNASA; Ministério das Cidades; Ministério do 



Trabalho e Emprego; Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome 
e SECEX. 

 
Art. 8º Os Comitês Gestores dos Programas especificados nos arts. 6º e 7º 
desta Portaria deverão dar cumprimento aos objetivos dos programas, devendo 
para tanto: 
 
I - monitorar e avaliar o conjunto de suas respectivas ações; 

II - gerar sinergia e otimizar o uso dos recursos das ações do programa; 

III - fazer a gestão de restrições que dificultem a implementação do programa; 
e 

IV - monitorar e avaliar os indicadores dos programas. 

 
Art. 9º As atribuições dos Gerentes de Programas são: 
 
I - negociar e articular os recursos para o alcance dos objetivos do programa; 

II - monitorar e avaliar a execução do conjunto das ações do programa; 

III - indicar o gerente-executivo; 

IV - buscar mecanismos inovadores para financiamento e gestão do programa; 

V - gerir as restrições que possam influenciar o desempenho do programa; 

VI - subsidiar as decisões do Comitê de Coordenação dos programas do órgão; 

VII - elaborar o plano gerencial do programa, que incluirá o plano de avaliação; 
e 

VIII - validar e manter atualizadas as informações do desempenho físico das 
ações, da gestão de restrições e dos dados gerais do programa, sob sua 
responsabilidade, mediante alimentação do Sistema de Informações Gerenciais 
e de Planejamento-SIGPlan. 

 
Art. 10. Os gerentes de programas devem indicar os gerentes-executivos para 
apoiá-los no âmbito de suas atribuições e formalizar suas indicações mediante 
cadastramento no SIGPlan. 
 
Parágrafo único. As atribuições do Gerente-Executivo são apoiar o Gerente do 
Programa no âmbito de suas atribuições devendo, para tanto, exercer as 
funções que lhe forem atribuídas pelo Gerente de Programa. 
 
Art. 11. As atribuições do Coordenador de Ação são: 
 
I - viabilizar a execução e o monitoramento de uma ou mais ações do 
programa; 

II - responsabilizar-se pela obtenção do produto expresso na meta física da 
ação; 

III - utilizar os recursos de forma otimizada, segundo normas e padrões 
mensuráveis; 



IV - gerir as restrições que possam influenciar a execução da ação; 

V - estimar e avaliar o custo da ação e os benefícios esperados; 

VI - participar da elaboração do Plano Gerencial do Programa; e 

VII - efetivar o registro do desempenho físico, da gestão de restrições e dos 
dados gerais das ações, sob sua responsabilidade, no SIGPlan. 

 
Art.12. A Secretaria-Executiva do Ministério do Meio Ambiente exercerá as 
funções de Unidade de Monitoramento e Avaliação, com a finalidade de: 
 
I - apoiar a elaboração dos planos gerenciais dos programas; 

II - o monitoramento e a avaliação dos programas; e 

III - oferecer subsídios técnicos que auxiliem na definição de conceitos e 
procedimentos específicos aos programas sob responsabilidade deste 
Ministério. 

 
Art.13. O SIGPlan será utilizado para auxiliar a captação de informações sobre 
o andamento dos programas de responsabilidade deste Ministério e subsidiar 
os gerentes na tomada de decisões. 
 
Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
MARINA SILVA 
 
DOU 09/11/2004 - SEÇÃO 2 - PÁGINA: 25-28 


